
 

 

Iesniedz 10. Jauniešu Saeimas  

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija    

 

Deklarācijas projekts otrajam lasījumam 

DEKLARĀCIJA  

 

par izglītības nozīmi brīvības un valstiskās identitātes aizsargāšanā 

 

Pirmā lasījuma redakcija 
Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi 

(44) 

Komisijas 

atzinums Komisijas atbalstītā redakcija 

DEKLARĀCIJA 

par izglītības nozīmi 

brīvības un valstiskās 

identitātes aizsargāšanā 

 

 

 

 

Jauniešu Saeima nolemj, 

ka: 
    

 1 Jauniešu Saeimas deputāts Raivo Mārtiņš 

Miltiņš 

Papildināt deklarāciju ar jaunu 1. un 2. 

punktu, attiecīgi mainot turpmāko punktu 

numerāciju, šādā redakcijā:  

“1) jāveicina jauniešu pašapziņas izaugsmes 

iespēja, tādējādi veicinot nacionālās pašapziņas 

izaugsmi; 

 2) jāakcentē sliktais mentālās veselības 

stāvoklis valstī, tādējādi ceļot jauniešu uzticību 

saviem priekšstāvjiem, valstiskuma apziņu, kā arī, 

potenciāli, līdzdalību;” 

  

1) jāstiprina jauniešu 

atbildība par valstiskās 

identitātes veidošanu, 

apzināšanos, saglabāšanu 

2 

 

 

 

Jauniešu Saeimas deputāte Sintija Beitāne 

Izteikt deklarācijas 1.punktu šādā redakcijā: 

 "1) jauniešos jāstiprina atbildība un jāveicina 

apzināšanās par valstiskās identitātes veidošanu, 

 

 

 

 

 



2 

 

un uzturēšanu brīvas 

Latvijas nākotnei; 
 

 

saglabāšanu un uzturēšanu brīvas Latvijas 

nākotnei;"  

2) jāattīsta jauniešu 

kritiskā domāšana, kas 

palīdz pieņemt pārdomātus 

lēmumus un risināt 

problēmas; 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

5 

Jauniešu Saeimas deputāts Alans Baguzins 

Izteikt deklarācijas 4. punktu šādā redakcijā:  

“4) jāattīsta jauniešu kritiskā domāšana, kas 

palīdz pieņemt pārdomātus lēmumus un risināt 

problēmas, ar izglītības palīdzību attīstīt jauniešu 

līdzdalību Latvijas politiskajā sfērā. Attīstīt 

jauniešos zināšanas dažādās jomās un ieinteresēt 

viņus piedalīties valsts dzīvē un tās pārstāvniecībā 

pasaules izglītības konkursos. Apmācīt jauniešiem 

nepieciešamās prasmes, lai pārstāvētu sevi un 

savu valsti pasaules arēnā. Mācīt jauniešiem 

sarunu ceļā rast risinājumus jebkurai problēmai un 

ieaudzināt viņos spēju veikt sarunas. Pārstāvēt 

Latviju starptautiskās sacensībās un attīstīties šajā 

jomā, lai sasniegtu augstus rezultātus.” 

 

Jauniešu Saeimas deputāte Sintija Beitāne 

Izteikt deklarācijas 2.punktu šādā redakcijā:  

"2) jāattīsta jauniešos kritiskā domāšana, kas 

palīdz nepakļauties dezinformācijai, pieņemt 

pārdomātus lēmumus un risināt problēmas;" 

 

 

Jauniešu Saeimas deputāte Alīna 

Zaduņenko 

Papildinat deklarāciju ar 4. punktu šādā 

redakcijā: 

“4) Jauniešiem ir jāspēj kritiski domāt 

visdažādākajās situācijās. Jauniešiem būtu jāmāca 

ikdienas lietas, kas tiem noderētu nākotnē - kā 

nomaksāt rēķinus, nodokļus utml.” 

 

 

 



3 

 

3) jāstiprina skolas 

un ģimenes loma 

patriotisma un valstiskuma 

apziņas veidošanā; 

   

 

 

4) jāveicina un 

jāattīsta jaunsargu un 

zemessargu kustība, 

aicinot tajā iesaistīties pēc 

iespējas vairāk jauniešu, 

lai viņi apgūtu patriotismā 

balstītas mācības un 

pilnveidotu valsts 

aizsardzībai nepieciešamās 

prasmes un iemaņas; 

6 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

Jauniešu Saeimas deputāts Marks Losāns 

Izslēgt dekalrācijas 4. punktu. 

 

Jauniešu Saeimas deputāts Mihails 

Sokurenko 

Papildināt deklarāciju ar jaunu punktu šādā 

redakcijā: 

“Jebkāda veida komunikācijas procesu 

nepieciešams nosacījums ir nozīmes piešķiršana 

visiem valstiskajiem procesiem, kuros jāpiedalās 

arī jauniešiem. Organizēt pasākumus novada, 

valsts līmenī kopā ar jaunsargu un zemessargu 

kustību, stiprinot valstiskās identitātes noturību 

ģeopolitisko izaicinājumu apstākļos.” 

 

 

Jauniešu Saeimas deputāts Emīls Bergs 

Papildināt deklarācijas 4.punktu pēc vārda 

“kustība” ar vārdiem “jāveido izpratne par Valsts 

Aizsardzības mācību”. 

 

 

Jauniešu Saeimas deputāts Pjotrs 

Poļikarpovs 
Papildināt deklarācijas 4.punktu ar vārdiem 

šādā redakcijā: 

“tai skaitā kiberdrošības jomā”. 

 

 

  



4 

 

10 

 

Jauniešu Saeimas deputāte Daniela 

Kornejeva 

Papildināt deklarāciju ar 4. punktu šādā 

redakcijā:  

“4) jāveicina un jāattīsta jaunsargu un 

zemessargu kustība, aicinot tajā iesaistīties pēc 

iespējas vairāk jauniešu, lai viņi apgūtu 

patriotismā balstītas mācības un pilnveidotu valsts 

aizsardzībai nepieciešamās prasmes un iemaņas. 

Līdztekus izglītības iestādei ir jāsagatavo jaunieši 

obligātajam dienestam.” 

5) jāveicina latviešu 

valodas lietojums 

tehnoloģiju jomā, lai 

palielinātu tās nozīmi 

mūsdienu pasaulē; 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

Jauniešu Saeimas deputāts Krišjānis Urniks 

Papildināt deklarāciju ar 5. punktu šādā 

redakcijā: 

“5) Veicināt atbalsta pasākumus latviešu 

valodas apguvei ar tehnoloģiju palīdzību, tas ir, 

jāizveido valsts atbalstīta, interaktīva un visām 

vecuma grupām saistoša bezmaksas aplikācija 

latviešu valodas apguvei, kurā būtu plašs vārdu 

krājums, kultūras un vēstures tēmas, izruna, 

gramatika un uzdevumi, kuri liek lasīt un domāt 

latviski. Aplikācijas satura izstrādē un testēšanā 

jāiesaista valodas speciālisti, pedagogi, skolēni un 

uzņēmēji.” 

 

Jauniešu Saeimas deputāte Sintija Beitāne 

Papildināt deklarācijas 5. punktu pēc vārda 

"pasaulē" ar vārdiem "lai veicinātu latviešu 

valodas ilgāku pastāvēšanu, un lai novērstu citu 

svešvalodu prioritizēšanu." 

  

6) jāstiprina 

valstiskās identitātes 

noturība ģeopolitisko 

    



5 

 

izaicinājumu apstākļos. 

 13 Jauniešu Saeimas deputāte Sintija Beitāne 

Papildināt deklarāciju ar 7. punktu šādā 

redakcijā: 

 "7) jāstiprina mācību iestādēs jauniešu 

izglītošana Latvijas vēsturē, kā arī demokrātijas 

un pilsoniskā aktīvisma svarīgumā." 

  

 14 Jauniešu Saeimas deputāte Marta 

Bogustova 

Papildināt deklarāciju ar 7. punktu šādā 

redakcijā: 

“7) Atbalstīt mazāk aizsargāto sabiedrības 

grupu integrāciju.” 

  

 15 Jauniešu Saeimas deputāts Pjotrs 

Poļikarpovs 
Papildināt deklarāciju ar 7.punktu šādā 

redakcijā: 

“7) Popularizēt jauniešu vidē politisko 

izglītību.” 

  

 16 Jauniešu Saeimas deputāts Elans Balgalvis 
Papildināt deklarāciju ar 7. punktu šādā redakcijā: 

“7) Jāveicina un jāattīsta skolēnu pašpārvaldes 

praktiskā iesaiste skolēnu ideju īstenošanā, lai 

veicinātu jauniešu līdzdalību skolas vides attīstībā 

un pilsoniskās atbildības stiprināšanu.” 

  

 17 Jauniešu Saeimas deputāte Estere Eglīte 

Papildināt deklarāciju ar 7.punktu šādā 

redakcijā: 

“7) mācību gada laikā ikvienam skolēnam 

jāiziet pirmās palīdzības kursus, lai skolēns būtu 

sagatavots ārkārtas situācijām skolā un ārpus tās.” 

  



6 

 

 18 Jauniešu Saeimas deputāts Matīss 

Muzikants  

Papildināt deklarāciju ar 7. punktu šādā 

redakcijā: 

“7) jāveicina līdztiesība izglītības iestādē 

neatkarīgi no personas dzimuma, rases, etniskās 

piederības, vecuma, invaliditātes, reliģiskās 

piederības, politiskās pārliecības, nacionālās vai 

sociālās izcelsmes, mantiskā vai ģimenes stāvokļa, 

dzimumorientācijas un citiem apstākļiem.” 

  

 19 Jauniešu Saeimas deputāte Katrīna Tiltiņa  
Papildināt deklarāciju ar 7.punktu šādā redakcijā: 

“7) īstenojot vispārējās vidējās izglītības 

programmu, jāpiesaista nozares profesionāļi, kuri 

gan iepazīstinās izglītojamos ar jomas 

praktiskajiem aspektiem, gan radīs lielāku izpratni 

par reālo nepieciešamību apgūt teorētiskās 

zināšanas, radot priekšstatu par konkrēto 

profesiju.” 

  

 20 Jauniešu Saeimas deputāte Ieva Poškus  
Deklarāciju par izglītības nozīmi brīvības un 

valstiskās identitātes aizsargāšanā papildināt ar 7., 

8. un 9.punktu šādā redakcijā:  

“7) mācību procesā jāveicina skolēnu 

izpratne un interese par Latvijas kultūru, 

literatūru, mākslu un citām nozarēm, lai stiprinātu 

jauniešu piederību latviešu tautai un mūsu valsts 

mantojuma apzināšanos;  

8) jāveicina neformālās izglītības nodarbību 

norisi, kurās jaunieši padziļināti pētītu Latvijas 

vēsturi un kultūru, tādējādi sastopot jauniešus ar 

līdzīgām interesēm, vēl vairāk apzinoties savu 

lomu Latvijas sabiedrībā un turpinot saglabāt 

  



7 

 

latviešu tradīcijas.” 

 21 Jauniešu Saeimas deputāts Mārtiņš Stebulis  
Papildināt deklarāciju ar 7. - 9. punktiem un 

izteikt tos šādā redakcijā: 

“7) jāveicina caurskatāmība centralizētajos 

eksāmenos, lai izvairītos no subjektivitātes, 

lobēšanas, kritēriju interpretācijām un kļūdām; 

 8) jāveic uzlabojumi valsts pārbaudes darbu 

informācijas sistēmā, padarot to pieejamāku 

vērtētājam un izglītojamam (tādējādi piešķirot 

iespēju apskatīt rezultātus);  

9) jāpārskata un jāuzlabo eksāmenu kritēriji, 

lai tie būtu detalizēti un izvairītos no 

subjektivitātes.” 

  

 22 Jauniešu Saeimas deputāts Sandis Mesters  
Deklarāciju papildināt ar jaunu punktu šādā 

redakcijā:  

“Pamatizglītības un vidējās izglītības 

programmā skolēniem obligāti jākārto eksāmens 

Latvijas un pasaules vēsturē.” 

  

 23 Jauniešu Saeimas deputāts Toms Putniņš 
Papildināt deklarāciju ar 7., 8. un 9. punktu 

šādā redakcijā:  

“7) Jāveicina skolēnus apgūt sev interesējošas 

lietas, piedaloties kursos, strādājot utt., padarot 

mācību stundu izvietojumu loģisku, dienas laikā 

neizkliedētu, pēc vienāda principa un kritērijiem 

izstrādātu.  

8) Jāievieš vienots Valsts izglītības un satura 

centra projekta „Skola 2030“ mācību kursu 

izvietojums, lai nepieļautu gadījumus, kad 

skolēns, dažādu iemeslu dēļ mainot skolu, ir 

pakļauts riskam, ka izglītības iestādē ir citādāks 

  



8 

 

mācību kursu izkārtojums, kamdēļ skolēns nav 

spējīgs pabeigt kādu kursu jaunajā iestādē, jo tas 

šajā iestādē ir jau noslēdzies. Vienotā pieeja ir 

jāievieš, tajā iekļaujot deklarācijas 9. punktā 

uzskaitītos nosacījumus.  

9) Vienotā „Skola 2030“ mācību kursu 

izvietošana jāizveido, ņemot vērā šādus 

nosacījumus:  

9.1. Skolēnu mācību stundu slodze nedrīkst 

pārsniegt Vispārējās izglītības likuma 44. pantā 

noteikto.  

9.2. Stundas jāizkārto tā, lai 12. klasē būtu 

četru mācību dienu nedēļa, paredzot laiku 

skolēniem pilnveidot sevi, strādāt, piedalīties 

ārpus skolas kursos, pasākumos vai arī apmeklēt 

izglītības iestādes fakultatīvos kursus.  

9.3. „Skola 2030“ specializētos kursus 

pārveidot fakultatīvajās stundās, kuras notiek 

mācību dienu beigās vai 12. klases brīvajā dienā.” 

 24 Jauniešu Saeimas deputāts Jānis Valdmanis  
Papildināt deklarāciju ar jaunu punktu šādā 

redakcijā: 

“Ieviest visās Latvijas vidējās izglītības 

iestādēs teorētiskās un praktiskās finanšu pratības 

nodarbības, lai veicinātu izpratni jauniešu vidū par 

finanšu dokumentiem, uzņēmumu dibināšanas, 

uzturēšanas un arī likvidēšanas lietvedības 

aspektiem.” 

  

 25 Jauniešu Saeimas deputāts Renārs Vilciņš 

Papildināt deklarāciju ar jaunu punktu šādā 

redakcija: 

“Intensīvāk jāintegrē informācijas tehnoloģiju 

prasmes izglītības saturā, jo personas ar 

  



9 

 

informācijas tehnoloģiju prasmēm spēs ātrāk 

orientēties virtuālajā vidē un spēs izstrādāt un 

ieviest jaunas tehnoloģijas un citas inovācijas, 

kuras palīdzēs citām sabiedrības grupām.” 

 26 Jauniešu Saeimas deputāts Maksims Lodiņš 

     Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

“Deklarācija par skolotāju trūkuma risinājumu 

Jauniešu Saeima nolemj, ka:  

1) jāpaaugstina pedagoga darba prestižs;  

2) jāveicina profesionālais atbalsts;  

3) jānodrošina pedagogu tiesību stiprināšana;  

4) jānodrošina sabalansēta darba slodze;  

5) jānodrošina atalgojuma paaugstināšana.” 

  

 27 Jauniešu Saeimas deputāts Gustavs Kilbloks 

     Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

“1) Jāinformē jaunieši par ēnu ekonomikas 

veidiem Latvijā. 

 2) Jāapzina ēnu ekonomikas ietekmi uz 

tautsaimniecību un valsts pārvaldes iestādēm.  

3) Jāskaidro, ko pilsoņi spēj darīt, lai mazinātu 

ēnu ekonomikas ietekmi.  

4) Jāprezentē iespējamie risinājumi ēnu 

ekonomikas mazināšanai.” 

  

 28 Jauniešu Saeimas deputāte Enija Erneste 

Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

“Deklarācija par jauniešu tiesībām un 

ietekmi. Jauniešu Saeimā nolemj, ka:  

1) Lai veicinātu jauniešus apgūt politiku, 

vajadzētu mācību priekšmetos mērķtiecīgāk 

iekļaut saturā politiku.  

2) Jāpieņem atbilstoši grozījumi, ka skolām ir 

jārīko debates ne tikai klasē, bet skolā un skolu 

starpā, lai jaunieši uzlabotu komunikācijas 

  



10 

 

prasmes.  

3) Skolas sniedz skolēnu pašpārvaldēm 

līdzdalību budžeta sastādīšanā un izlietošanā. Tas 

palīdzētu sniegt atbildības sajūtu un apdomāt savu 

rīcību.  

4) Jāpieņem atbilstoši grozījumi, lai jaunieši 

varētu piedalīties pašvaldību vēlēšanās no 16 gadu 

vecuma.” 

 29 Jauniešu Saeimas deputāts Ralfs Brūvers 

Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

“Jauniešu Saeima nolemj, ka:  

1) Izglītības programmā jāiekļauj vairāk 

mācību priekšmeti, kuros apgūst tehnoloģiju 

pielietošanu dažādās jomās;  

2) jāizveido mācību priekšmets, kurā māca, 

kā attīstīt biznesu interneta vidē; 

 3) jauniešiem, kuriem, beidzot vidusskolu, 

vidējā atzīme ir vismaz 6, tiek nodrošināta iespēja 

valsts augstskolas izglītību iegūt bez maksas; 

 4) tiek piedāvāts jauniešiem izteikt viedokli 

par plānotajām izmaiņām vai jaunumiem izglītības 

jomā, veidojot izglītības iestādēs tikšanās ar 

izglītības speciālistiem.” 

  

 30 Jauniešu Saeimas deputāte Keita Kondore 

     Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

“Deklarācija par izglītības satura nozīmi 

jauniešu līderisma, patstāvības stiprināšanā un 

sabiedrības labbūtības nodrošināšanā  

1) jāinformē jaunieši par iespējām, kurās 

realizējamas sen lolotas idejas patstāvības 

audzināšanai un bezdarbības mazināšanai;  

2) jāveicina jauniešu iesaiste nevalstiskajās 

organizācijās sabiedrības iesaistes un 

  



11 

 

līdzatbildības stiprināšanā;  

3) jāuzrunā jauniešu grupas par viņiem 

aktuālām tēmām un darāmo apkārtējās vides 

organiskumam;  

4) jāiekļauj izglītības saturā projektu 

rakstīšanas apmācības zināšanu un prasmju 

papildināšanai, kas noderēs turpmākās dzīves 

ideju realizācijā un dibinās jaunas sadarbības;  

5) jāattīsta projektu rakstīšanas prasme visā 

Latvijas sabiedrībā kā priekšrocība dalībai 

organizācijās un biedrībās;  

6) jāizveido jauniešu tīkls, kuri nodarbojas ar 

projektu rakstīšanu, savas prasmes nododot tālāk, 

papildus ienākumu un partneru gūšanai;  

7) jāsaglabā latviešu valodas lietojums 

tehnoloģiju jomā, papildinot piedāvāto projektu 

klāstu visām sabiedrības grupām.” 

 31 Jauniešu Saeimas deputāts Aleksis 

Ratenieks      
Izteikt deklarāciju šādā redakcijā:  

"Deklarācija par videi draudzīgu un sociāli 

atbildīgu Latviju. Jauniešu Saeima nolemj, ka:  

1) jānodrošina visiem Latvijas jauniešiem 

izglītība, kas dotu viņiem vajadzīgās prasmes un 

zināšanas "ekoloģiskajai pārejai" un klimata, 

dabas daudzveidības krīzei, ieviešot, obligātu 

mācību priekšmetu - vides un dabas aizsardzības 

mācību.  

2) jāveicina jauniešu līdzdalība lēmumu 

pieņemšanā ar izglītību un grozījumiem likumā, 

kas dotu jauniešiem vēlēšanas tiesības no 16 gadu 

vecuma.  

3) jāveido pilsētvide, kas ir cilvēkiem un 

  



12 

 

dabai draudzīgāka, padarot to, gājējiem un 

velosipēdiem draudzīgāku, zaļāku un ar labāku 

sabiedrisko transportu, mazāku privāto 

automobiļu satiksmi, lai cilvēkiem būtu lielāka 

vēlme dzīvot Latvijā un tās pilsētās.  

4) jāveicina valsts energoneatkarība ar videi 

draudzīgiem risinājumiem - saules paneļiem, vēja 

ģeneratoriem, ģeotermālo enerģiju un 

atomenerģiju.  

5) jāsniedz papildus finansējums un 

investīcijas videi draudzīgo inovāciju un 

tehnoloģiju jomā, lai Latvija būtu aktīvi iesaistīta 

21. gs. klimata krīzes risināšanā.  

6) jāattīsta jauniešos kritiskā domāšana un to 

spēja argumentēt, kas palīdzētu pieņemt 

pārdomātus lēmumus un aizstāvēt savu viedokli." 

 32 Jauniešu Saeimas deputāts Dāvis Žuravskis 

Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā  

“Deklarācija par izglītības kvalitātes un 

pieejamības uzlabošana Latvijā Jauniešu Saeima 

nolemj, ka:  

1) Jānodrošina finansējumu palielināšanu 

skolām;  

2) Jānodrošina stipendijas vai maksas 

atvieglojumus noteiktām iedzīvotāju grupām; 

 3) Jāpaplašina tiešsaistes un tālmācības 

pieeja; 

 4) Jāveicina pedagogu apmācības; 

 5) Jāstiprina sadarbības ar organizācijām un 

darba devējiem.” 

  

 33 Jauniešu Saeimas deputāts Renārs 

Grudinskis 

Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

  



13 

 

“Deklarācija par ideālas izglītības sistēmas 

izveidi Jauniešu Saeima nolemj, ka: 

 1. Lai uzlabotu izglītības līmeni, ir jāveido 

izglītības sistēma, kuras izveidē iesaistās 

jaunieši.           

 2. Jāveido konferences, kurās no katras 

skolas būtu skolēnu interešu pārstāvis, kas sniegtu 

atgriezenisko saiti par situāciju skolā, lai veicinātu 

to, ka valsts līmenī jauniešos ieklausās, ka tiem 

seko līdzi un spēj palīdzēt.  

3. Jāveic uzlabojumi esošajā izglītības 

sistēmā, lai veicinātu rezultātu uzlabošanos, 

vienlaikus arī nepārslogojot skolēnus gan fiziski, 

gan morāli, lai jauniešiem pietiktu laika arī 

hobijiem un sevis pilnveidošanai.  

4. Lai veicinātu godīgu konkurenci starp 

dažādu izglītības iestāžu skolēniem, jāievieš 

vienādu stipendijas sistēmu dažādu izglītības 

iestāžu veidu skolēniem pēc 9. klases.  

5. Jāmaina finansējuma modelis, lai 

neatkarīgi no skolēnu skaita, skolas saņemtu 

vienādu finansējumu, kas veicinātu godīgu 

konkurenci starp skolām.  

6. Atbalstīt skolotājus jaunu mācību metožu 

ieviešanā un realizēšanā, lai skolotāji mācītu 

jauniešus pēc jaunākajām metodēm, izmantojot 

visdažādākās aktuālākās metodes.  

7. Jāpieņem atbilstoši grozījumi, kas 

apmierinātu skolotājus atalgojuma ziņā un 

ietekmētu šīs profesijas prestižu, lai skolās būtu 

augsti kvalificēti speciālisti.” 



14 

 

 34 Jauniešu Saeimas deputāte Roze Aleksa 

Bogdane 

Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

“Deklarācija par profesionālas ievirzes 

nozīmi pamatizglītībā   

 Jauniešu Saeima nolemj, ka:  

1)  pamatizglītībā jāsekmē izglītojamo talantu 

attīstība un virzība profesijas izvēlē, lai ikviens 

izglītojamais atbilstoši savām spējām un interesēm 

spētu nākotnē izvēlēties profesiju un 

nodarbošanos gan Latvijas, gan Eiropas 

mērogā;     

2)   jāpieņem grozījumi, kas paredz, ka 

profesionālā ievirze ir nozīmīga pamatizglītības 

sastāvdaļa;  

3) jāattīsta skolu sadarbību ar dažādu nozaru 

profesionāļiem, neformālas izglītības 

organizācijām un interešu 

izglītības  organizācijām;  

4) jāaizstāj skolu programmas formālie darbi, 

saistīti ar profesiju izvēli, ar aizraujošiem 

projektiem un praktiskām nodarbībām;  

5) jāveicina empātija un izpratne par jebkuras 

nodarbošanās un profesijas izvēles brīvību.” 

  

 35 Jauniešu Saeimas deputāte Ksenija 

Sanduļaka 

Izteikt deklarāciju šādā redakcijā: 

“1. Veicināt aktīvāku sadarbību starp 

skolēniem un pašvaldības vadību.  

2. Skolēniem popularizēt skolu, aktīvāk 

publiskot skolās notiekošās aktivitātes (neatkarīgi 

no skolēnu skaita). 

 3. Jāpiešķir lielāks finansējums izglītības 

  



15 

 

nozarei, lai saglabātu lauku un mazpilsētu 

izglītības iestādes.  

4. Jāaicina apmeklēt izglītības iestādes, kuras 

ir pakļautas reformām, valdības pārstāvjus, lai 

tiktu parādīta nepieciešamība pēc šo skolu 

pastāvēšanas.  

5. Pašiem izglītojamajiem, vecākiem 

sankcionēti jāiestājas par izglītības iestāžu 

saglabāšu, ar mērķi arī saglabāt iedzīvotāju 

blīvumu mazpilsētu un lauku teritorijās.  

6. Jārīko starp skolēniem, vecākiem, 

skolotājiem un valdību debates (novada un valsts 

līmenī) par lauku un mazpilsētu izglītības iestāžu 

saglabāšanu un finansēšanu.” 

 36 Jauniešu Saeimas deputāte Anna Lizbovska 

Izteikt deklarāciju šādā redakcijā: 

“1) Ir nepieciešams papildināt skolu mācību 

programmu ar veselības un uztura mācību, kā arī 

jāizglīto par to jau no bērnības.  

2) Noteikt kā obligātu prasību mācību 

iestādēs nodrošināt ar daudzveidīgu un veselīgāku 

ēdienu. Minimizēt neveselīgās uzkodas un tās 

aizstāt ar kvalitatīvākiem produktiem.  

3) Popularizēt un rīkot vairāk dažādu 

kampaņu adresētu gan jauniešiem, gan viņu 

vecākiem, kuriem būtu jārāda piemērs arī mājās.” 

  

 37 Jauniešu Saeimas deputāte Lauma Lucaua 

Izteikt deklarāciju šādā redakcijā: 

“Deklarācija par valsts valodas aizsardzību 

jauniešu vidū:  

1) jāsamazina svešvalodīgo materiālu 

izmantošanu mācību stundās, kurās tie nav 

nepieciešami.  

  



16 

 

2) jāsniedz papildu atbalsts svešvalodīgajiem 

jauniešiem integrēties latviski runājošā sabiedrībā.  

3) jārada risinājums jaunvārdu 

popularizēšanai un to izmantošanai.  

4) jāatgriež skolās obligātā literatūra, tās 

sarakstu jāsastāda atbilstoši vecuma grupai un ar 

latviešu autoru darbiem.  

5) mācību stundās jāakcentē latviešu valodas 

kultūrvēsturiskais mantojums un jaunieša saikne 

ar to.” 

 38 Jauniešu Saeimas deputāts Arkādijs 

Mihailovs 

Izteikt deklarācijas tekstu šādā redakcijā: 

“1) Militārajam dienestam Latvijā ir jābūt 

brīvprātīgam.  

2) Dot vairāk iespēju izglītoties jauniešiem, 

tai skaitā jauniešiem no lauku reģioniem. 

 3) Jāiestājas par lauku skolu saglabāšanu.  

4) Jāveicina un jāattīsta pedagogu algu 

kāpums, lai tas ir konkurēt spējīgs un piesaista 

vairāk jauno speciālistu nozarei.  

5) Jādomā par mājasdarbu samazināšanu 

skolēnu un studentu vidu, lai nenoslogotu ne 

skolēnus, ne studentus, ne vecākus un pedagogus.  

6) Jāatsakās no tādas vērtēšanu sistēmas kā 

procenti, “i”vai “ni”, jo daudziem no vecākiem 

nav saprotams, ko dod šāds vērtējums, kad skaitās, 

ka bērns ir nolicis ieskaiti vai kad nē.  

7) Jādomā par valsts aizsardzības mācībām 

katrā izglītības iestādē.  

8) Jāveicina mācību vielas apgūšana 

tehnoloģiju vidē. 

 9) Jādomā par iespēju jauniešiem bez maksas 

  



17 

 

vai ar daļēju samaksu iegūt augstāko izglītību.  

10) Jāuzlabo stipendiju izmaksas kārtības 

sistēma un to aprēķināšanā.  

11) Būtiski jāatbalsta daudzbērnu, audžu, 

aizbildņu ģimeņu bērnu augstākas izglītības 

iegūšana.  

12) Jāuzlabo valsts autoceļu stāvoklis lauku 

reģionos.  

13) Jāstiprina valstiskās identitātes, tradīciju 

un kultūrmantojuma saglabāšana jauniešu vidū.  

14) Jāiestājas par vecu muižu, vēsturisku ēku 

saglabāšanu un to rekonstrukciju, lai nezaudētu 

kultūras mantojumu.  

15) Jāveicina un jāstrādā pie likuma, kurš 

aizliegtu jauniešiem kuri jaunāki par 20 gadiem 

apmeklēt klubus un bārus.  

16) Būtiski stiprināt valsts iekšpolitiku 

atvēlot šai nozarei vēl vairāk līdzekļu.  

17) Ļaut Latvijas iedzīvotājiem pašiem lemt, 

kur tiek izmantota viņu nodokļu maksātā nauda. 

 18) Jāveicina mediķu, policistu, VUGD un 

citu risku pakļauto profesiju pārstāvju algu 

pieaugumu.  

19) Jāveicina un jāattīsta valsts patriotisms 

jauniešos.  

20) Jāveicina Latvijas nākotnes pastāvēšana, 

tradīciju saglabāšana no paaudzes paaudzei.  

21) Jādomā par valsts apkārtējo vidi, tas 

uzturēšanu, depozītu tālāk attīstību.” 

 39 Jauniešu Saeimas deputāte Viktorija 

Grīviņa  

Papildināt deklarāciju ar jaunu punktu šādā 

redakcijā: 

  



18 

 

“Pedagogiem ir jānodrošina iespēja izglītoties 

mentālās veselības jomā, lai īstenojot izglītības 

procesu, savlaicīgi atpazītu problēmsituācijas un 

atbilstoši rīkotos.”  

 40 Jauniešu Saeimas deputāte Elza Vašuka  

Papildināt deklarāciju ar jaunu punktu šādā 

redakcijā: 

“izglītojamajiem ir jānodrošina pieejamība 

mentālās veselības speciālistiem” 

  

 41 Jauniešu Saeimas deputāts Radmirs 

Leiskins  

Papildināt deklarāciju ar jauniem punktiem 

šādā redakcijā: 

“1) valsts vai vietējā līmenī izveidot atbalsta 

programmas, kas var palīdzēt mazajiem skolām, 

un citām izglītības iestādēm, kurām ir grūtības 

nodrošināt mācību procesa norisi skolēniem. 

2) valstij ir jāiegulda zinātnes izpētē un 

attīstībā, kas palīdzētu uzņēmumiem izstrādāt 

jaunas idejas un produktus, kas savukārt radītu 

jaunas darbavietas un līdz ar to izglītojamajiem 

rastos motivācija studēt un sasniegt jaunus 

mērķus.” 

  

 42 Jauniešu Saeimas deputāte Una Līce  

Papildināt deklarāciju ar jaunu punktu šādā 

redakcijā: 

“Administratīvajā teritorijā pie vismaz vienas 

vispārējās izglītības iestādes jāveido zināšanu 

centri jeb inkubatori, kur ar praktiskiem 

piemēriem varētu apgūt ķīmijas, fizikas,  

informācijas tehnoloģiju un citu specializāciju 

jomas.” 

  



19 

 

 43 Jauniešu Saeimas deputāts Jēkabs Līcis  

Papildināt deklarāciju ar jaunu punktu šādā 

redakcijā:  

“Jāatjauno pie izglītības iestādēm vai 

jāizveido sporta infrastruktūra, kur jaunieši var 

spēlēt sporta spēles, kā arī nodoties treniņiem.”  

  

 44 Jauniešu Saeimas deputāte Līga Soma  

Papildināt deklarāciju ar jauniem punktiem 

šādā redakcijā: 

“1) Jānosaka garāks aprobācijas periods 

kompetenču pieejā balstītā mācību satura 

ieviešanai.  

2) Jāstiprina atgriezeniskā saite starp mācību 

satura īstenotājiem, izglītojamajiem, izglītojamo 

vecākiem un izstrādātājiem.  

3) Jānodrošina savlaicīga mācību līdzekļu 

pieejamība un pedagogu sagatavošana.” 

  

 

 


